S. II.
 De Valeria Inferiore
 seu
 Sex Veragronum Conventibus
 vel
 Satropiis.

Post Sedunos Veragri inam Vallem inhabitant, à Mor-
 sia flumine ad fauces usque, quà Rhodanus egreditur.
 eorum Regio, ut jam alibi dictum, Inferior Valeria nun-
 cupatur; atque olim Agri Cabalici pars erat.

Veragronum meminere Cassar, Plinius, Strabo, Livius,
 qui ipsos semi-germanos fuit; itinera enim, qua ad Bannin-
 um ferunt, injus jura Veragros incolere scribit, populis
 Semi-germanis tempore Hannibalis obsessa fuisse tradit.
 At nostrà aetate Veragri lingua Gallica sive Sabau-

edire ca
 isopi Vall
 domus na
 trosi sed
 n est, te
 utiq; que
 ansi sub
 Episcopi
 dit. Tru
 ssia à ho
 n hanc pa
 us, dicit
 Romi, vi
 an. 1555.
 pus Sedun
 quod sup
 h locutio
 dicitur tu
 ag Agrom
 in habet
 us Episc
 nobis
 munt
 Episcopi
 horem
 fiat, et
 vobit
 ingolaris
 alium,
 licè, ple
 utitur,
 Septentio
 Ralfin
 i: Rinn
 Ajanti
 vunt, ve
 Legation
 uti Cal
 us, et ill
 ra vall
 Jam al

dicā utuntur, quam ipsi Romanam vocant, nam cum Roma-
ni rerum potirentur, veterem suam Celticam linguam | quae
non alia fortē fuit à Germanica nisi dialecto differens, un-
dē etiam morum et lingua ratione Semigermani à Livio
dicti sunt | Sedidicere, aut potius Latinam, qualis in provin-
ciis quibusdam in usu erat, cum hac commiscetas, utram-
que corrupere. Verū in Summis Vallibus, et quae Alpium
caeuinitibus proxima sunt, incolae lingua Germanica
usum retinuerunt; proinde existimandum est ipsos veterum
incolarum esse reliquias, qui dum caeteri gentiles, hii alio
demigrarent, in his permansere sedibus.

Sunt Veragri, prout supra diximus, Superioribus Val-
lesianis, atque in his Conuentus distribuuntur, quos hucusque
numerauimus, atque hic breuiter expendimus. Igitur

1^o occurrit Conuentus Contegianus | Gondes, Gündis, et
Gontfroy, Le Gouvernement de Gondes | Sedunensi ori-
entalis est, necnon utramque Rhodani ripam occupat.

In eo praecipuus locus est Contegium | Gondes, Gündis,
et Gontfroy | qui et Conuentui nomen tribuit, olim oppi-
dum fuit, nunc vero vicus: leuca gallica ad occidentem à
Seduno, paululum à Rhodano remotior est. Praeter hunc
adhuc alius ejusdem nominis vicus occurrit Rhodano propior,
hic Contegium planum | Gontfroy le plan | vocatur, ille Con-
tegium Castellum | Gontfroy le Chateau |

Ab his non longè distat ac propè flumen situs est Vetur-
nius | Veturin | vicus, qui eidem Conuentui attribuitur.
À sinistro latere Rhodani Neinda mons vinetis et pas-
uis amoenus, cum ejusdem nominis pago occurrit.

Paruit aliquando hic Conuentus Turrianis Comitibus, qui
in Contegio Castello Arcem habuerunt, sed bonis hujus fa-
miliae propter Guiscardi Episcopi eadem publicatis, ipso-
rum ditio Episcopatu et Reipublica Sedunorum cepit,
Arcque diuita est, eandem ab Amato Sabaudia Comi-
te, qui Vagrorum imperium sibi vindicarat, restitutam
Vallesiani, illo dicitō, demū diuenerunt.

Paruerunt dainde Contegiani Bernatibus; bello enim
Veragico, quod an. 1475. gestum est, Bernates supplicias
tulere Vallesiis, qui illis in stipendium Contegium dederunt:
sed bello Allobrogico an. 1536. Vallesii datā Bernatibus
Praefecturā ad lacum Lemannum, quae Aelen vocatur,
Contegium, quamvis impari permutatione, ~~repperunt~~
ejus loco receperunt, ne deinceps quisquam exterorum
vbi parti Vallesia imperaret. Contegii celeberris

est Serventum vetus et Nobilis familia.

2^o. Infrà Contegium ex Alpibus illis, qua Veragros à Bannatibus Separant, Lufferna fluvius Rhodano miscetur, post hunc Arbonius | Arbon vel Arboni | alter Conventus Veragrorum, et vias eodem nomine ad Sentaram Rhodani ripam situs sequitur. Ad hunc Conventum pertinet et alter pagus Schamosius | Schamos | ad S. Andream, et Cenobium S. Petri unum conjuncto Vico.

3^o. Tertius Veragrorum Conventus est Sallionius à Sallionio | Sallion | oppido hic dictus. Oppidum hoc in edito colle et loco amoenos situm est. Arcem quoque sui nominis habuit Sedem Sallionia ~~fasstia~~ Nobilis familiae, à qua an. 1210. Warienus Sedunensis Episcopus fuit. Familia haec post extincta est. Arcem Seduni bello Veragris dejecerunt. Inter Sallionium et Arbonium vicum est Templum S. Martini et Vicus Leitrona | Leitron | Sub Sallionio est Fullicia | Fullicien | pagus, et Ecclesia S. Sulpitii. Conventus iste etiam ad Sentaram Rhodani collocatus est; si tamen Vicus Aidena | Aiden | cum Ecclesia S. Laurentii ad Sinistram hujus fluminis ripam situs accensetur.

4^o. Occurrit Conventus Intramontius | Entremont | sic dictus à situ suo, ut qui montibus altissimis undique cingatur. Binas Valles comprehendit: prima, qua magis ad orientem vergit, Balnea vocatur, & Eam fluvius à meridie defluens secat, qui prope Branscheriam | Bransfirs | pagum alteri miscetur, ac ambo Dranse nomen accipiunt. Vicius huius est, qui à S. Mauritii Temple et Valle nomen habet. Jodocus Sillimus qui ab an. 1482. usque ad an. 1496. Episcopatum Sedunensem tenuit, quò, seditione mota, et patria pulsus est, argenti metalla primus hic invenit, quae nunc quoque cum fructu exercentur.

forte à Balneis, quae olim hic fuisse dicuntur.

Altera Vallis à Bannino monte Branscheriam usque | Bransfirs | usque porrigitur quatuor leuis Gallicis, quo loco alter fluvius Dranse priori miscetur. Pagum, qui duabus leuis à Summo Bannino iugo distat, S. Petri Burgum | S. Petersburg | appellant, ab eo vallis nomen accipit. Quatuor milibus passuum post hunc Lida sequitur, et pari post Lidani spatio Ovicara vicus

et S. Nicolai Templum. Oriera, S. Petri Arce
et Balnea singuli pagi propria distinctaque jura
et peculiaria insignia habent.

Brancheria praecipuus hujus Conventus Pagus 20.
milia passuum à Summo Benino distat: celebre hic
est S. Stephani Templum. Saxo: Saxe: Vicus
octiduro propinquus Intramontionum est unicum
Arce, quae in praerupta rupe collocata bello Vegravi-
co diruta est. Ex altera Septentrionali Rhodani ri-
pâ Vullisus pagus est et Templum S. Martini.

A Branchiera Vico per S. Petri Vallam et Ben-
ini jugum, quod nunc Montem S. Bernardi majo-
rem, ad distinctionem ejusdem nominis montis in
Sabaudia Augustanam Vallam inter et Tarantasi-
am Siti, qui Minor dicitur, vocant, iter est ad
Salafos seu Cademontanos.

4 Canonorum
Regularium
ordinis S. Augus-
tini, idusque
amplissimum,
ut quod 600. cir-
iter personas
continere vale-
at,

In Summo Benini jugo coenobium extat in quo
hospitibus excipiuntur omnes, qui per has Alpes iter fa-
ciunt. Etenim mons ipse aspidibus nivibus tactus,
et omnia latera ab utraque parte squalida et stervi-
lia sunt: itaque jumentis, Sarcinariis ex proximis
celebrioribus vicis omnem annonam in montis ju-
gum convehere necesse est. Hujus coenobii Reli-
giosi peregrinos magnâ humanitate, in quocumque
demum sint religionis, excipiunt, et quotidie ab utro-
que montis latere illis obviam progrediuntur, cibum
et potum de lapatis adferentes, viam ostendunt, et
in monte superando illis sunt auxilium. Per tres dies
peregrinos apud se detinent et refoeculant, pauperibus
per idos dies gratis dant victum, qualescunque vero quis-
que arbitratur Symboli loco munera tribuunt. Si qui
hic moriantur, cum nihil terrae hoc loco sit, cui man-
dari possint, in Sacellum paulo remotum à Monasterio et
indigne gloria obsepum deferuntur, in quo Cadavera
propter frigoris excessum diu incorrupta manent.

Qui coenobio praest Eleemosynarius vocatur, ac in
Lausannensium Episcoporum Annalibus traditur Hart-
mannum hujus coenobii Eleemosynarium circa annum
christi 891. Lausannensem Episcopum factum esse.
Quo tamen tempore Coenobium hoc primum conditum
fuerit, ignoratur, vetustissimum esse nemo dubitat;

at verisimile est longè ante ejus originem hoc loco hospiti-
tium aliquod in usum peregrinorum fuisse, quod postea in
coenobium commutatum fuerit.

Domesticiis monumentis proditum est in hoc monte
idolum quoddam fuisse, quod petentibus responsa dederit.
Livius lib. 21. scribit: fuisse in summo saxatum vertice
Boevinum, et ab eo montem nominatum. Quibus
Jovem hic saxatum fuisse arbitratur, et idè hoc Al-
pium jugum Montem Jovis nuncuparunt, ex quo post-
modum vernacula lingua Montjoie vel Mont-Jou
factum fuit. Posteaquam viri Salasii et Veragri
ad agnitionem Christiana fidei venerunt, Bernardus
Sacerdos ex Augusta Praetoria | Aosta: | pia et sanctae
vitae homo idolum deiecit, et coenobium eo loco in
usum peregrinorum instituit, à cuius deinde nomine
mons iste S. Bernardi dictus est.

5.º Martinianensis Conventus | Dir Land Hoigtrij Marti-
nais, le Gouvernement de Martigny: | proximè sequitur,
et primum Vallis mediocri spatii inter montes occasum
versus se se diffundens, quam Tridentinam vocant,
in qua ferrum è montibus effoditur: per hanc iter ad
Bodiontios*. Notari meretur hic

Martinianum, seu Veragrorum Vicius | Martinay,
Martigny: | venustum oppidum ad orientalem Dransa flu-
vii ripam, qui aliquot centenis ab eo passibus Rhodano mis-
cetur, situm in planitie inter praesatos montes, duobus mil-
liaribus Helveticis ad occidentem à Seduno, et uno versus Aus-
trum ab Aganno. Ad alteram et occidentalem Tran-
saripam Castrum in praecipiti rupe collocatum est,
quod aliquoties vastatum Episcopi Dillius et Mat-
thaeus Cardinalis restituerunt. Hoc loco via per
Alpes se in duas partes dividit, una per Sedunos et Vera-
gnos ad Sempronias Alpes et Furcam aliisque juga ducit,
altera per Intremontios et Berninas Alpes ad Salasios.

Martinianum est Octodurum veterum Urbis quondam
calabris et caput Vallensium. Illius vetustatem produnt
Romanae Inscriptiones. In illius Templi angulo haec
legitur, aut lecta fuit.

R. I. Augusti. F.

J. Nepot.

Pj. Vetuti.

C. J. Cos. J. A.

* Bodiontii seu
Ebroduntii ve-
tates gallicae po-
puli, qui non
procul à Lau-
lemans in Ba-
ronatu Goffi-
niensi in Sa-
bandia sedes
habuerunt.

Et in columna è nudi lapide sub posteriore portam
ejusdem Templi ista exprimitur.

Imp. Casari Val.

Constantio Pio

Fil. Invicto Aug.

Divi. Constantii. Pii. Aug.

Filio. For. C. Val. Bono

Reipublica nato.*

* Ajunt has Inscríp-
tiones hanc amplius
antare, sed Callesio-
ticorum negligentia atque
vituperabili, dum
Eulencia vicinis ad-
fiscaretur, pefun-
datis fuisse.

* Bagaudae sive Ba-
caudae Galliae po-
puli, qui instigante
Anano Romano
Juliano de Re Augus-
tor vocaverunt. Quod
veteres Bagauda
latronem significa-
bat: et apud Prope-
rum in Chronico et
Salvianum lib. 5. p.
91. Bagaudia vel
Bagaudae idem est
ac latrocinium.

Maximianus, Herculius à Diocletiano
post mortem Carini
in Imperii consorti-
um assumptus, illos
an. Chr. 285. vel 286.
devicit, nec tamen
penitus extirpavit,
verum longè post de-
mò turbas excitav-
erunt, ut quorum
adhuc saculo v. men-
tio fiat, ubi in Gal-
lia et Hispania
tumultuasse me-
morantur.

Octodurum Julii Caesaris aetate Oppidum fuit,
atque ibi cum Veragris et Sedunis Galba Caesaris Lega-
tus pugnavit, et Victor illud incendit. Postea (forte
Eulencia vicinis ad-
fiscaretur, pefun-
datis fuisse.)
devicta fuerunt: Urbs factum est, et incolae Latii do-
nati. Sequentibus deinde saeculis Maximianus
Herculius cum exercitum adversus Bagaudas* duces
Octodurum venit, et ibi sacrificiis peractis milites
sacramentum dicere iussit, ac Thebeam Legionem
in unum Primicerio suo Mauritio, id facere, quod
Christiana est, venientem Agauri, sebi tunc ipsa
erat, trucidari iussit.

Ab illo tempore creditur in his regionibus fidelium
numerum crevisse, nam sanguine piorum rigatur E-
ulencia Christi. Numerus autem credentium aucto uni-
Episcopo Eulenciarum cura commissa est, qui Octoduri sedem
suam primitus habuit. Postea cum Burgundiae Reges,
Sub quorum imperio Veragri et Seduni tum erant, affi-
diis bellis à Francis peterentur, Octodurum cum uni-
versa vabe multa prope sum vastatumque fuit, pro-
ut supra memoravimus, et ab eo tempore nunquam
pristinum splendorem et dignitatem recuperare voluit,
ac Episcopatus inde ad Sedunos translatus est, Octodi-
ri vero in locum Civitatis Oppidum successit frequen-
tior tamen et notior propter Mercatores, quibus hanc
frequens per Alpes iter est. Sub Octoduro ad Sinis-
tram Rhodani hi vici sequuntur, Juriana, Servan-
tia, et Verosa.

6. Denique occurrit Conventus Mauritianus: Dio-
lanis Voigtoij St. Mauris, Le Gouvernement de St. Mau-
rice: | positus ad Septentrionem Martiniacensi Sabau-
dianam inter et Rhodanum ubi ad Septentrionem cursum
suum flectit, et qui illum à Bernatibus separat, ~~consta-~~

angustis admodum limitibus coarctatus, nec non versus Aquilone-
 nam ad lacum genevensen usque porrectus. Occurrit hic
 Mauritianum, apud Veteres Agaurum | S. Maurice, |
 St. Maurice: | Oppidum ad sinistram Rhodani ripam ubi
 ad septentrionem effluit, situm milliari Helveticis versus
 Caesum ab Octoduro. Iuxta ibidem montes in unum
 parem coeuntes, exiguo spatio, qua Rhodanus effluit, re-
 licto, valem praeruptis et altissimis rupibus quasi mu-
 ro quodam claudunt. Incola Rhodanum eo loco
 ponte fornicato stravit, cui Castellum additum est,
 et porta ponti imposta, qua tota Vallis clauditur:
 montes enim hyeme plerique impervi sunt, ipsa etiam
 aestate difficulter transiri possunt, nec ulla via mili-
 taris et convehendis arribus tormentorum apta per
 hos montes potest: praeterea singuli aditus et summa
 montium iuga in Vallesiorum sunt potestate, qua ipsi
 exigua manu teneri facile possunt. Recte itaque
 Incola totam Vallis suam unum quoddam Oppidum
 censent montibus quasi muribus munitum, cuius porta
 Mauritianum seu Agaurum est. Locum hunc a
 Julio Casare bello Gallico munitum fuisse plerique cre-
 dent, ut sic Alpium transitum in potestate haberet.
 Agauri extant vetustissima inscriptiones Romanae,
 quae illius antiquitati testimonium perhibent. Uni-
 cam hic atteximus

V. F.
 Julia Decum. fil.
 Decumina
 Flaminica
 D. Pansio M. fil.
 Severo An. XXXVI.
 IV. Decumina mater
 fil. Pientissimo
 X Pansio. Cor.
 ... filio. Severo.
 II VIR. FLAMINI
 Julia. Decumina
 Marito.

Multa etiam inscriptiones in Templi pavimento, & quod S. Mauriti
 parietibus et muro caeteri visuntur, sed vetustate
 ritto,

exesa sunt et attrita ita, ut vix paucissima littera agnos-
ci queant. In sacello ejusdem Templi supersunt tres
columnae marmoreae antiqui operis, et paves summan
oram pavimentum tessellatum variegati coloris.

Agauri à Maximiano Imperatore, quod jam supra me-
moravimus, Legio Theba, cujus Dux erat Mauritius,
propter confessionem Christi nominis caesa est circa an.
chr. 285. vel 286. Ab eorum martyris annis circiter
230. cum locus hic apud Burgundos, qui in his regioni-
bus Dominabantur, magna venerationi esset, Sigismun-
dus Rex Burgundiorum Maximi Genevensis, Theodori
Sedunensis et aliorum Episcoporum oratione et precibus
impulsus, ibidem in honorem horum Martyrum cele-
bre constituit Coenobium, quod, si fides Chronici Meri
Aventicensis Episcopi, an. 419. coeptum et an. 522. perfectum
fuit. Eidem à Sigismundo S. Severinus tanquam Abbas
praefectus est, ibidemque amplis redditibus instruit, quod
dotationis Tabula testantur.

Monasterii hujus
Religiosi speciale institutum et Regulam sectabantur
se in Speciales coetus divisi erant, qui sibi invicem hu-
cidentes die nocturne Laudes Divinas Decantabant.

Volunt aliqui hoc loco jam ante tempora Sigismundi
Burgundiae Regis Coenobium Stetisse, à Tarnada Oppido,
quod attingebat, Tarnadense dictum, cujus, ut et
Regulae, quam in eo Monachi servabant, meminit
Antonius in Iti- S. Benedictus Ananienis in Longo provincia langerocia
nerariis, illudque seu Occitania Abbas, qui sub Rege Sauli VIII. et post
Octodurum inter initium Saeculi IX. floruit, ac an. 821. 11. feb. e vivis
et Bennelocum excessit, in libro, cui titulus, Concordia Regularum.

* Tarnada urbs
seu Oppidum.
Illiis meminit
Antonius in Iti-
nerariis, illudque
Octodurum inter
et Bennelocum
seu Bennilucum
Vand receptam
collocat. Vive-
tur Agauris pro-
ximum fratris, vel
potius ipsum Agau-
rum fratris, nec
enim ubilibi Tar-
nada urbs seu
Oppidi, quod Agau-
no proxime si-
tum fuisset, extat
memoria.

ubi eandem Regulam Tarnadensem nuncupat; quod
deinde Sigismundus ~~destruxit~~ restauravit, ac vicis, dota-
vit, quemadmodum colligi videtur ex sermone, quem
S. Avitus Viemensis in Delphinatu Archiepiscopus ibidem ha-
bruit, in innovatione Monasterii Agaurensis. Ex
quo habetur Coenobium istud antiquato Tarnadensi nomi-
ne, jam tum Agaurense nuncupatum fuisse, quod nomen
et postmodum obolevit, ac modo ad S. Mauritium
dicitur. Propagato dein post medium Saeculi VI.
per universam fere Europam S. Benedicti Ordine et Insti-
tuto, illud et hujus Coenobii Monachi auxilium sunt.

** S. Avitus obiit an.
523. 9. feb.

Subinitium Saeculi IX. Carolus Magnus huc, reliquias
Martyrum Thebeorum veneraturus venit, et Althes

Abbatum simul et Episcopi Sedunensi, ac Monachis multa largitus est. Ejusdem Imperatoris filius Carolus Leonem Papam Romam ad Carolum Imperatorem proficientem Agavum suscepit, et ad patrem deduxit. Ludovicus vero Caroli M. filius imperante Monachis, quod, ut ajunt quidem ajunt, dissolutam agerent vitam, ejectis, eorumque Canonici & loco saulares ab ipso fuere substituti, sub his, ~~postquam~~ Coenobium, dissipatis illius Episcopi, ad summam pervenit egestatem, malum auerunt Saraceni, qui Saeculo X. ex Provincia, ~~quam~~ I: Provence: | quam occupaverant, in has plagas irruentes, omnia devastare, atque etiamnum Coenobium hoc incendunt. Tandem, cum longo tempore vastum jaciisset, Amadeus, ^{III.} Maurianae Comes proceribus Hugonis Gratianopolitani Episcopi permotus, Agavum venit, et abalienata hujus Ecclesiae bona restituit, Monasteriumque Canonici Regularibus Ordinis S. Augustini an. 1128. ~~restituit~~ tradidit, quam traditionem Honorius II. Summus Pontifex confirmavit. Tum Coenobii hujus opes, aucta sunt, nam Petrus Tarentaricus Episcopus eidem non pauca donavit, et Amadeus Comes Praesertim Balnearum attribuit & aliorum quoque liberalitate et Monachorum diligentia non parvum incrementum brevi tempore illorum opes plurimum crevere, et ab Eugenio Papa III. facultatem obtinuerunt sibi Abbatem eligendi, cum prius non nisi priorem habuissent; igitur an. 1146. Hugo secundus hujus Coenobii prior abbas ab Imperio eodem Papa Lugduni appellatus est: quo anno ab ipso Monasterio Templum honoribus S. Mauritii dicatum traditum fuisse consecratum. Eadem dignitas et ritus institutum hodie manet. In Templo ~~apertum~~ S. Mauritii gladius in argentea vagina aperatur.

Fuerunt Sigismundum Burgundiae Regem hujus Monasterii fundatorem seu restauratorem, penitentiam ductum, quod filium suum Sigismundum instigante uxore interim iussisset, in illud se contulisse, ac ibidem pluribus in lacrymis et jejunio transactis diebus a Deo veniam delicti sui implorasse.

Abdicato et mortuo Carolo Rege Imperatore Rudolphus I. Comiti Comitis Parisiensis filius, cum penè omnia in Imperio fluctuarent, eorum quoddam Regnum in Helvetia et Vallesia usque ad Alpes inter Galliam, Italianam et Germaniam instituit, quod sub nomine Burgundiae Transjovana notum factum est, atque,

17
156

quod jam supra retulimus, an. 888. in hujus Coenobii Ecclesia
ab aliquibus Episcopis in Regem coronatus est.

Anno 1692. Monasterium istud igne penitus consumtum
fuit, illudque incendium Monachis plus quam centum
millibus florenorum stetit dicitur; at brevi post ele-
gantius, quam antea fuerat, restauratum est.

Simlerus Descript. Valles. lib. 1. ait, se à viris gravi-
bus et ab omni Superstitione alienis, qui se oculatos
testes asserbant, audivisse, in piscina Coenobii hujus
piscis servari pro Religiosorum numero certis notis in-
signitos, quorum si quis moritur, brevi Monachorum
aliquem consequi, ac omnino certissimam sortem illo-
rum aliteris portendi, si piscis mortuus in aquis appa-
reat. Quendam tamen fidem huic narrationi devo-
gant, atque nullos alios pisces in vivariis Coenobii ser-
vari ajunt, quam truttas è Rhodano huic delatas.

Aganum etiam à Thermis, quæ ibidem sunt cele-
bratur.